به همین منظــور برای پر کردن خزائن خالی دولت مســئله اعطای امتیاز
نفت شمال را به یک دولت بی طرف خارجی مطرح و مذاکرات محرمانه ای
را با نمایندگان شرکت نفت آمریکایی استاندار اویل در مورد اعطای امتیاز
نفت پنج ایالت شمالی ایران آغاز کرد، بدیهی بود که این موضوع باید به
صورت محرمانه آغاز شــود و گرنه از ســوی 2 دولت روس و انگلیس مورد

مخالفت قرار می گرفت.
این مذاکرات در 20 نوامبر 1۹21م )2۹ آبان1300شمســی( صورت گرفت و
قراردادی بین دولت ایران و شرکت آمریکایی برای مدت پنجاه سال بسته

شد، قرارداد با اعتراض شدید روس و انگلیس روبه رو شد.
دولت روسیه مدعی شد که اعطای امتیاز نفت در جوار سرحدات آن ها به
دول دیگر بدون جلب نظر و موافقت آن ها ممکن نیست و در ثانی امتیاز
یادشــده را وثوق الدوله در سال 1۹16میادی به خوشتاریا که از اتباع روسیه